ทางวิชาการนิติศาสตร์แบบที่สอนกันในมหาวิทยาลัย ดังนั้น เมื่อนายปรีดี

ไปเรียนวิชากฎหมายที่ฝรั่งเศส ใน พ.ศ. ๒๔๖๓ (ค.ศ. ๑๙๒๐) จึงต้องไป

เริ่มต้นเรียนระบบของฝรั่งเศสใหม่ตั้งแต่ต้น (ตั้งแต่ชั้น Bachelier) ซึ่งเป็น

ผลดีกว่าการไปเรียนโดยนำาปริญญาตรีที่ได้รับจากเมืองไทยไปขอเทียบ

กับปริญญาตรีของฝรั่งเศสเพื่อทำาปริญญาขั้นสูง เพราะว่าทำาให้ได้เรียนรู้

ระบบและสถาบันทางกฎหมายของฝรั่งเศสอย่างลึกซึ้ง

วันถือก�าเนิด

ย้อนกลับไปในอดีตที่เรียกกันตามคติโบราณว่า ใกล้ยุคกึ่ง

พุทธกาล (พุทธศักราช ๒๕๐๐) สายนำ้าอ้อยอ่ิงแห่งลำาคลองคูเมืองฝัง

ด้านใต้ ตรงข้ามวัดพนมยงค์ เมืองกรุงเก่า ได้ต้อนรับการถือกำาเนิดข้ึน

ของทารกน้อยซึ่งมีนามว่า “ปรีดี” ในวันศุกร์ขึ้น ๑๓ คำ่า เดือน ๖ ปีชวด

อีกนัยหนึ่งคือ วันที่ ๑๑ พฤษภาคม ๒๔๔๓/๑๙๐๐ (ตามปฏิทินสากล)

บิดาของทารกน้อยผู้นี้ มีนามว่านายเสียง พนมยงค์ ส่วน

มารดามีนามว่านางลูกจันทน์ พนมยงค์

สกุลพนมยงค์

ตามคำาบอกเล่าเกี่ยวกับประวัติสกุล “พนมยงค์” นั้น อาจย้อน

ร่องรอยกลับขึ้นไปได้ถึงพระนมแห่งกษัตริย์ในสมัยอยุธยาพระองค์หนึ่ง

พระนมท่านนี้มีนามว่า “ประยงค์” เป็นผู้สร้างวัดขึ้น ณ บริเวณฝังด้านใต้

ถัดมาในปี ๒๔๕๕ เกิดเหตุการณ์กบฏ ร.ศ. ๑๓๐ ขึ้นในเมือง

หลวง เด็กชายปรีดีสนใจเหตุการณ์นี้เป็นอย่างมาก ไม่น้อยไปกว่าการได้

มีโอกาสพบ “เทียนวรรณ” และสนทนากับ “ก.ศ.ร.กุหลาบ” ด้วยตนเอง

อีกทั้งยังเกิดการเปล่ียนแปลงระบอบการปกครองในประเทศ

รัสเซียตามมาในปี ๒๔๖๑

การศึกษาในระดับอุดมศึกษา

ในปี ๒๔๖๐ นายปรีดีกลับเข้าสู่เมืองหลวงเพื่อศึกษาต่อ

และใช้เวลาอีก ๗ ปีต่อมา จนกระทั่งสำาเร็จการศึกษาชั้นสูงทางวิชาการใน

ดินแดนที่เป็นแม่แบบของการเมืองการปกครองที่ยกย่อง “เสรีภาพ เสมอ

ภาค และภราดรภาพ”

“ปารีส” ในฐานะแหลงบมเพาะการอภิวัฒน์

นายปรีดีกล่าวถึงเมืองที่ตนเองได้มีโอกาสไปเข้าศึกษาเล่า

เรียนว่า “นับจากการอภิวัฒน์ใหญ่ในปี ๒๓๓๒ [ค.ศ. ๑๗๘๙] เป็นต้นมา

ซ่ึงเป็นวิชาใหม่เพิ่งใส่ไว้ในหลักสูตรของโรงเรียนกฎหมาย ข้าพเจ้าได้ถือ

โอกาสน้ันท�าการสอนเพื่อปลุกจิตส�านึกนักศึกษาในสมัยนั้นให้สนใจ

แนวทางประชาธิปไตย และในทางเศรษฐกิจซึ่งถือว่าเป็นรากฐานของ

สังคม ส่วนกฎหมายเป็นแต่โครงร่างเบื้องบนของสังคมเท่านั้น …”

II.

การงานแหง่รัฐ (พ.ศ. ๒๔๗๕ - ๒๔๙๐)
เพื่อชาติและราษฎรไทย

ประวัติศาสตร์ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๕) คือบทเรียนราคาแพง

นายปรีดีเคยบันทึกถึงเหตุการณ์การขึ้นศาลของบรรดานาย

ทหารผู้ก่อการ ร.ศ. ๑๓๐ ไว้ว่า “ระหว่างการพิจารณาคดีต่อหน้าคณะ

กรรมการทหารพิเศษ ผู้พิพากษาได้กล่าวต�าหนินายทหารราชองครักษ์

ท่านหนึ่งว่าไม่จงรักภักดีต่อกษัตริย์ ผู้ถูกกล่าวหาได้ชี้แจงผู้พิพากษาอย่าง

ตั้งแต่เยอรมนีเริ่มสาธารณรัฐไวมาร์ หลังสงครามโลกครั้งที่ ๑ ก็ปี ค.ศ.

๑๙๑๙ ยังขาดอีก ๓ ปีครบ ๑๐๐ ปี

ดังนั้นสิ่งที่เกิดข้ึนในประเทศไทยในปี ค.ศ. ๑๙๓๒ หรือว่า

ปี พ.ศ. ๒๔๗๕ ผมเห็นว่ามันคือการ organization การเมืองการปกครอง

ซึ่งเป็นเรื่องที่จะเกิดข้ึนทั่วโลกอยู่แล้ว เมื่อผู้คนต้องการความเป็นธรรม

มากขึ้น สิ่งที่คนเรียกร้องคือการมีส่วนร่วม เม่ือคนเสียภาษีกันมากข้ึน

ก็อยากจะเรียกร้องว่าไอ้เงินที่เป็นเงินของผมจ่ายภาษีไป รัฐบาลเอาไป

ใช้อย่างไร สุดท้ายแล้วเป็นเรื่องที่มันเกิดข้ึนมาแล้วในอังกฤษ ถามว่า